COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO.

REQUERIMENTO Nº      , DE 2015

(Do Sr. Hildo Rocha)

Requer a realização de Audiência

Pública com a finalidade de ouvir o
Presidente do Fundo Nacional de
Desenvolvimento da Educação, senhor
Antonio Idilvan de Lima Alencar, para
discutir a inadimplência do Fundo de
Financiamento Estudantil – FIES junto às
instituições de ensino.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com base no artigo 255 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a adoção de providências para

que seja convidado o Presidente do Fundo Nacional de Desenvolvimento da

Educação (FNDE), senhor Antonio Idilvan de Lima Alencar, para discutir sobre

e inadimplência do Fundo de Financiamento Estudantil – FIES junto às

instituições universitárias que participam do programa.

JUSTIFICAÇÃO

 Segundo a Câmara de Ensino Superior da Federação

Nacional das Escolas Particulares, até julho desse ano o Ministro da Educação

devia R$ 12 bilhões referentes ao pagamento às instituições conveniadas ao

Fundo de Financiamento Estudantil – FIES.

Recentemente foi anunciado que o governo faria somente

08 repasses ao invés de 12 das parcelas referente ao programa. Ou seja o

Poder Executivo declara que honrará apenas com 80% do que deve às

instituições.

2

Esse tema foi debatido nesta Comissão na reunião de

audiência pública que discutiu as dificuldades do setor de serviços com a crise

econômica brasileira e decidido pela apresentação desse requerimento.

Trata-se de uma situação muito grave de desmonte que o

FIES gerou ao empresariado.

Diante de breve explanação, considero importante trazer

a este Órgão Técnico o Presidente do Fundo Nacional de Desenvolvimento da

Educação (FNDE), senhor Antonio Idilvan de Lima Alencar para discutir sobre o

tema.

Assim, peço aos nobres pares desta Comissão a

aprovação do presente requerimento.

Sala da Comissão, em 28 de outubro de 2015.

Deputado HILDO ROCHA